« pour lequel Marie prendra en main cette cause si

« vous la Lui remettéz. Ne savez-vous pas qu'Elle est

<< l'espérance de ceux dont on désespère, spes despe-

« randorum, l'espérance de ceux qui désespèrent, spes

desperantium , et l'espérance même de ceux qui ,

(1 ) Voir le chap. iv , nº 2, les chap. vi et vii.

(2) Decrevit nihil dare nisi per Mariam. S. BERN.

(3) Omnia dona... quibus vult, quando vult, quomodo vult, et quan-

tum vult, per manus ipsius administrantur. (S. Bernard . Sen. de

Nativ. B. M. V. cap. VIII ) .
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ici-bas, ont perdu toute espérance . Spes desperato-

« rum (1 ) ! ... » (Precat. ad B. M. V.)

Pourquoi, se demande Pie IX, résumant la croyance

universelle de l'Eglise, pourquoi ? Parce qu'il n'est

rien que la Mère de Dieu ne puisse obtenir de son divin

Fils (2). »

« Elle tient entre ses mains tous les trésors de la divine

miséricorde, s'écrie saint Pierre Damien (3) . Tout pouvoir

Lui a été donné au ciel et sur la terre, et rien ne Lui est

impossible, puisqu'Elle peut ramener au salut ceux qui

en avaient perdu l'espoir. »

Mais nos infidélités réitérées , et nos crimes sans

nombre, la violation publique, universelle des lois de

Dieu et de l'Église, de la justice et de la morale,

toutes ces iniquités ne sont-elles pas de nature à

indisposer Marie contre nous ? Loin de nous secou-

rir, ne serait-Elle pas plutôt portée à nous aban-

donner à la justice divine ? Non , n'oublions pas la

mission providentielle de Notre-Dame du Sacré-Cœur .

(1 ) Post mediatorem mediatrix , pons mundi totius ad altissimum

cœlum nos deducens, hominum tutela, clavis cœlum nos introdu-

cens. (S. Ephrem. Græc. tom. I. p . 328-329)

(2) Nihil est quod ab Eo impetrare non valeat. Bulle du Jubilé 1864 .

Dona dabit semper Maria siquidem nec facultas ei deesse poterit

nec voluntas. (S. Bern . , serm. I, Assomp. nº 2.)

(3) In manibus tuis sunt thesauri miserationum Domini. S. Pet.

Dam. , Serm. I, in Nativ . B. M. V. p. 101.

Data est Tibi omnis potestas in cœlo et in terrâ ; et nihil Tibi impos-

sibile est, cui possibile est etiam desperatos in spem salutis relevare.

(S. Petrus Damianus . serm. de Nativitate B. M.)
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N'est- elle pas l'avocate des causes les plus délaissées (1 ) ;

l'unique espoir des désespérés (2).

Voyez-vous maintenant la raison de ce cri d'espé-

rance qui retentit au sein de l'Église et va se répétant

de toute part :

NOTRE-DAME DU SACRE-COEUR , priez pour

nous!

NOTRE-DAME DES DÉSESPÉRÉS , secourez -nous !

(1 Spes desperantium (S. Ephr. )

(2 Unica spes desperatorum (S. Ephr. Precat . ad. B. M. V. )

-
Peccatorum et auxilio destitutorum unica Advocata atque Adju-

trix, Refugium et Diversorium. - S. Ephrem. de laud . Deip .

- Scala cœlestis per quam supernus Rex humiliatus ad ima descen-

dit, et homo qui prostratus jacebat ad superna exaltatus ascendit.

S. Pet. Dam. serm. B. de Nativ.

-
Multa petuntur a Deo et non obtinentur ; multa petuntur a Maria

et obtinentur ; non quia potentior, sed quia Deus Eam decrevit sic ho-

norare.

-

-
- Nicephor.

- Citius cœlum cum terra perierint, quam Maria aliquem Eam im-

plorantem, sua ope destituat. Ludov. Blos. Inp c . 12.

--

-

Velocior nonnunquam est nostra salus, invocato nomine Mariæ,

quam invocato nomine Jesu , quia ad Christum tanquam judicem per-

tinet etiam punire, ad Virginem tanquam patronans , nonnisi mise-

reri. -- S. Anselm. de Eccles . V. C. G.

9

CHAPITRE XI.

EFFICACITÉ DE LA DÉVOTION A N.-D. DU S.-C.

Tout árbre bon, dit Notre-Seigneur , doit donner de

bonsfruits (1) . C'est dans l'essence des choses ; il ne peut

en être autrement. Comme aussi tout arbre mauvais

ne saurait produire de bons fruits (2). Vouloir le con-

traire , serait tenter l'impossible . L'arbre se connaît donc

parses fruits : ex fructu arbor agnoscitur. (Math . XII , 31 ) .

Appliquons cette règle de l'Evangile à la dévotion

à Notre-Dame du Sacré-Cœur , et jugeons-la par ses

résultats .

A peine est -elle connue qu'elle inspire aussitôt la

confiance la plus illimitée . Les âmes se sentent atti-

rées vers elle par un charme irrésistible . Le nom de

Notre-Dame du Sacré-Cœur se trouve bientôt sur toutes

les lèvres. On aime à le prononcer dans la joie et dans

la tristesse , dans les peines et dans les souffrances,

dans les chagrins et dans les épreuves de la vie.

Aussitôt des grâces abondantes et merveilleuses, des

conversions nombreuses , des guérisons subites et

désespérées , des faveurs spirituelles et temporelles de

toutes sortes sont obtenues comme par enchantement

(1) Omnis arbor bona fructus bonos facit. - S. MATH. VII , 17.

(2) Non potest arbor mala bonos fructus facere . - S. MATH. , VII , 18.
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par la puissante intercession de Notre-Dame du Sacré-

Cour.

Depuis l'origine de cette dévotion jusqu'à nos jours ,

c'est-à-dire pendant l'espace de 15 ans, nous comp-